
  
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

1 
 

 
 

AVVISO INTERNO 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI INTERNI AL CPIA MONTAGNA A CUI CONFERIRE INCARICHI DI DOCENZA 

NELL’AMBITO DEI PERCORSI DI GARANZIA DELLE COMPETENZE- PROGETTO UPSKILLING AND RESKILLING 

FOR CITIZENSHIP AND EMPLOYMENT - A.S.2021-2022 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/1999; 
VISTO il D.Lgs n.165/2001; 
VISTO il D.I. n.129/2018; 
VISTO il DPR 263/2012; 
VISTO il D.I. 15 marzo 2015; 
CONSIDERATO che il CPIA Montagna, ha partecipato all’Avviso DPPR n. 82 del 20/10/2021 per la realizzazione di 
iniziative progettuali aventi ad oggetto “Percorsi di garanzia delle competenze della popolazione adulta” con il 
progetto: Upskilling and Reskilling for Citizenship and Employment; 
TENUTO CONTO che il suddetto progetto è stato finanziato, come da nota pubblicata in data 03/12/2021 sul sito 
del MI; 
CONSIDERATO che ai fini della realizzazione delle attività formative previste dal progetto Upskilling and 
Reskilling for Citizenship and Employment si rende necessario avviare una procedura di individuazione di 
docenti interni; 
VISTA la propria Determina prot. n. 197 IV.5 del 21-01-2022 

 
DISPONE 

l’emanazione di un AVVISO INTERNO 
 

 
ART. 1 - OGGETTO 
Con il presente Avviso il CPIA Montagna intende individuare docenti interni   che manifestino interesse a 
svolgere attività di docenza nell’ambito dei percorsi di Garanzia delle Competenze nell’AS 2021-2022. 

 
ART. 2 - DESTINATARI 
Sono destinatari del presente Avviso i docenti interni al CPIA Montagna. 
 
ART. 3 - REQUISITI 
Essere docente a tempo indeterminato ovvero a tempo determinato con incarico fino al 30 giugno/31 agosto 
o con incarico in pendenza nel periodo di svolgimento dei percorsi di Garanzia delle Competenze. 
 
ART. 4 – POSIZIONI DA RICOPRIRE 
Ci si può candidare per le seguenti posizioni: 
 
 
 
 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000198 - 21/01/2022 - IV.5 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


  
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

2 
 

 
Posizione  

n. 
Descrizione Ore Periodo  

di svolgimento 
1 alfabetizzazione funzionale  30 febbraio-aprile 2022 

2 alfabetizzazione funzionale  30 marzo- maggio 2022 

3 competenza matematica e competenze di base in scienze e tecnologia 30 febbraio- aprile 2022 

4 competenza multilinguistica 30 marzo- maggio 2022 

 
I corsi verranno attivati al raggiungimento di un numero di iscritti non inferiore a 8. I corsi si svolgeranno presso la 
sede Berzantina; è prevista la possibilità di seguire le attività anche in modalità Aula Agorà. 
 

ART. 5 – IMPEGNI DEI DOCENTI 
I docenti individuati si impegnano a: 

- svolgere attività di docenza in orario extra servizio; 
- compilare quotidianamente il registro delle presenze (cartaceo ovvero, laddove disponibile, 

elettronico); 
- predisporre e somministrare, in itinere e al termine del corso, prove di verifica tese a verificare il 

raggiungimento dei risultati di apprendimento previsti; 
- comunicare tempestivamente alla segreteria del CPIA Montagna ogni variazione rispetto al numero 

dei partecipanti; 
- produrre una breve relazione finale sull’attività svolta. 

 
ART. 6 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Il personale interessato dovrà far pervenire manifestazione di interesse firmata e redatta secondo il modello 
allegato al presente avviso (allegato A) corredata da copia di un documento d’identità e da CV debitamente 
datato e firmato tassativamente entro le ore 10:00 di venerdì 4 febbraio 2022. 
Per quanto riguarda i docenti interni che abbiano già presentato al CPIA Montagna il proprio CV, si farà 
riferimento a quello già in possesso dell’Istituzione scolastica (Circolare interna n. 28 del 04-11-2021). 
La domanda di partecipazione dovrà essere presentata, ad esclusione di qualsiasi altro mezzo, con una delle 
seguenti modalità: 

a) mediante trasmissione per via telematica mediante PEO all’indirizzo bomm365005@.istruzione.it 
 Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura: “manifestazione di interesse percorsi 
di garanzia delle competenze” ed i file allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in 
formato PDF; 

b) mediante consegna diretta alla Segreteria del CPIA Montagna – Via Berzantina, 30/10 -40030 Castel di 
Casio (BO). 
Ogni candidatura pervenuta con modalità e termini diversi da quelli sopra indicati non sarà presa in 
considerazione. 

 
ART. 7 – TRATTAMENTO ECONOMICO 
Per la realizzazione dell’incarico l’importo orario è pari a € 46,45 al lordo di qualsivoglia onere. Il personale  
incaricato non avrà null’altro a che pretendere oltre la somma oraria onnicomprensiva indicata. Il compenso 
sarà corrisposto a conclusione dell’attività e ad avvenuta acquisizione a bilancio dei fondi. La sospensione di 
un corso comporterà la liquidazione dell’importo corrispondente alle ore effettivamente rese. 
 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000198 - 21/01/2022 - IV.5 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/
mailto:bomm365005@.istruzione.it


  
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

3 
 

 
 

ART. 8 – ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI 
Gli incarichi saranno attribuiti tenendo conto dei seguenti criteri: 
- esperienza consolidata nei percorsi di Istruzione degli adulti; 
- formazione specifica in didattica dell’italiano come L2 (certificazioni, master, corsi di formazione specifici); 
- garanzia di presenza per tutta la durata di svolgimento dell’incarico; 
- compatibilità con gli obblighi di servizio 
 
ART. 9 -TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003 e del GDPR i dati personali 
forniti saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 
selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 
Titolare del trattamento è il CPIA Montagna. 

 
ART. 10 - NORME DI SALVAGUARDIA 
Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. 

 

 

                                                                                  Il Dirigente scolastico 

                                                                                    Elisabetta Morselli 
 
 
 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000198 - 21/01/2022 - IV.5 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/

		2022-01-25T15:30:14+0100
	ELISABETTA MORSELLI




